domum, tramite angusto, per quem armenta commearum
 consueverant, proiici iubet; crudelis prorsus, qui procul-
 5 cari nepotem, quam simplici morte interfici maluit. Ibi
 quoque quum inuolatus esset, nec alimentis egeret, cani-
 bus primo ieiunis, et multorum dierum abstinentia crucia-
 6 tis, mox etiam suis obiecit. Itaque quum non solum
 non noceretur, verum etiam quarundam uberibus alere-
 tur, ad ultimum in Oceanum abiici iussit. Tum plane
 manifesto quodam numine inter furentes aestus, ac reci-
 procantes undas, velut nave, non fluctu veheretur, leni
 8 salo in litore exponitur: nec multo post cerva adfuit,
 quae ubera parvulo offerret. Inde denique, conversa-
 tione nutricis, eximia puero pernicitas fuit; interque cer-
 vorum greges diu montes saltusque haud inferior veloci-
 9 tate peragravit. Ad postremum laqueo captus regi dono
 datus est. Tunc et lineamentorum similitudine, et notis
 corporis, quae iniustae parvulo fuerant, nepos agnitus.
 10 Admiratione deinde tot casuum periculorumque ab eodem
 11 successor regni destinatur. Nomen illi impositum *Habi-*
dis: qui ut regnum accepit, tantae magnitudinis fuit, ut
 non frustra Deorum maiestate tot periculis ereptus vide-
 retur; quippe barbarum populum legibus iunxit; et bo-
 ves primus aratro domari, frumentaue sulco quaerere

es z. B. für: der Hund des schönen Herrn, nicht heißen, der schöne Hund des Herrn.

§. 6. *non noceretur*. Man bemerke die persönliche Construction im Passivum. *Vitruv. I, 7: Ita spissis compactionibus solidatae neque ab tempestatibus neque ab ignis vehementia nocentur. II, 9: Larix ab carie aut a tineae non nocetur. Solin. c. 1. p. 6. Salm.: ea propter capital est, si pars alterutra noceatur. Appulei. Met. I, 7, p. 40: quum subinde ac multi nocerentur, wo Oudendorp nachzusehen ist. Vergl. Burmann zu Phaedr. Fab, IV, 18, 4: Ruddimann. Inst. T. II. p. 145. ed. Lips.*

§. 9. *quae iniustae parvulo fuerant*. Auf diese Sitte bei den Alten hat *Lindenbrog* zu *Terent. Eun. IV, 6. p. 604* aufmerksam gemacht.

§. 11. *Nomen — Habidis*. Den Genitiv bei *nomen* haben wir auch *XXXV, 1, 7: nomen ei Alexandri inditur. XLII, 2, 3: cui res gestae Magni cognomen dedere*. Vergl. die *Anmerk.* zu *XIII, 7, 1*.

docuit; et ex agresti cibo mitiora vesci, odio eorum, quae ipse passus fuerat, homines coëgit. Huius casus fabulosi¹² viderentur, nisi et Romanorum conditores lupa nutriti, et Cyrus, rex Persarum, cane alitus proderetur. Ab hoc¹³ et ministeria servilia populo interdicta, et plebs in septem urbes divisa. Mortuo Habide, regnum per multa secula¹⁴ a successoribus eius retentum est. In alia parte Hispaniae, et quae ex insulis constat, regnum penes Geryonem fuit. In hac tanta pabuli laetitia est, ut, nisi abstinentia interpellata sagina fuerit, pecora rumpantur. Inde denique¹⁵ armenta Geryonis, quae illis temporibus solae opes habebantur, tantae famae fuere, ut Herculem ex Asia praedae magnitudine illexerint. Porro Geryonem ipsum non¹⁶ triplicis naturae, ut fabulis proditur, fuisse ferunt; sed tres fratres tantae concordiae exstitisse, ut uno animo omnes regi viderentur; nec bellum Herculi sua sponte intulisse, sed, quum armenta sua rapi vidissent, amissa bello repetisse.

CAP. V. Post regna deinde Hispaniae, primi Cartha- 1
ginienses imperium provinciae occupavere. Nam quum 2
Gaditani a Tyro, unde et Carthaginiensibus origo est, sacra Herculis, per quietem iussi, in Hispaniam transtulissent, urbemque ibi condidissent, invidentibus incrementis novae urbis finitimis Hispaniae populis, ac propterea Gaditanos bello lacessentibus, auxilium consanguineis Carthaginienses misere. Ibi felici expeditione et Gaditanos 3
ab iniuria vindicaverunt, et maiorem partem provinciae imperio suo adiecerunt. Postea quoque hortantibus pri- 4
mae expeditionis auspiciis, Hamilcarem imperatorem cum

ex agresti cibo mitiora vesci. Ebenso II, 5, 6: *glandem vescentibus*, wo die Anmerkung nachzusehen ist. — *Ex* ist hier soviel als *post*. Dieser Gebrauch kann aber nicht bei einer blossen *Zeitfolge* stattfinden, sondern nur dann, wenn von einer gewissen *Verbindung*, einem *Uebergehen aus einem Zustande in den andern* die Rede ist. Ebenso gebrauchen die Griechen ihr *ἐξ*. XII, 10, 1: *ex magna desperatione salutis redditus*. *Corn. Timol.* 3, 2: *Ex maximo bello tantum otium toti insulae conciliavit, ut etc.*, wo *Bremi* nachzusehen ist. Vergl. *Gronov. Observatt.* IV. c. 20. *Cic. Eclog. v. Hottinger* p. 7.

magna manu ad occupandam provinciam misere, qui, magnis rebus gestis, dum fortunam inconsultius sequitur, in
 5 insidias deductus occiditur. In huius locum gener ipsius
 Hasdrubal mittitur; qui et ipse a servo Hispani cuiusdam,
 6 ulciscente domini iniustam necem, interfectus est. Maior
 utroque Hannibal imperator, Hamilcaris filius, succedit.
 Siquidem utriusque res gestas supergressus universam Hispaniam domuit; inde Romanis illato bello, Italiam per
 7 annos sexdecim variis cladibus fatigavit: quum interea
 Romani, missis in Hispaniam Scipionibus, primo Poenos
 provincia expulerunt; postea cum ipsis Hispanis gravia
 8 bella gesserunt. Nec prius, perdomita provincia, iugum
 Hispani accipere potuerunt, quam Caesar Augustus, perdomito orbe, victricia ad eos arma transtulit, populumque barbarum ac ferum legibus ad cultiorem vitae usum traductum in formam provinciae redegit.

CAP. V. §. 5. *iniustam necem.* S. die *Anmerk.* zu c. 4, 3: *vario ferarum lacte.*

§. 6. *supergressus.* S. die *Anmerk.* zu XLII, 2, 3.

PROLOGI
HISTORIARUM
PHILIPPICARUM
POMPEII TROGI

PAULI
MURRAY

QUINTUS

ROBERT

PROLOGI
HISTORIARUM
PHILIPPICARUM
POMPEII TROGI.

PROLOGUS LIBRI I.

Primo volumine continentur haec. Imperium Assyriorum a Nino rege usque ad Sardanapalum: post quem translatum est per Arbacem ad Medos, usque ad ultimum regem Astyagem. Is a nepote suo Cyro pulsus regno: et Persae regno potiti. Ut Croeso, Lydiae regi, bellum intulit Cyrus; victumque cepit. Hic in excessu dicti Aeolicarum et Ionicarum urbium situs: originesque Lydorum, et in Italia Tuscorum. Post Cyrum filius Cambyses Aegyptum domuit. Repetitae Aegypti origines urbium. Exstincto Cambyse, Darius, occisis Magis, regnum Persicum accepit; captaque Babylone, bella Scythica molitus est.